Siegel 1, 6, 7 sind abgefallen, die andern in braunem Wachs. 2) Para-  
bolisch, stehender Heiliger mit Stab und Buch, Umschrift: SANCTVS WIDO.  
3) Rund, Maria sitzend, hält ein Kreuz in der Hand. Umschrift: FRATRES .

SCE . MARIE . (spi)RENSIS . ECLE. 4) Parabolisch, der h. Germanus stehend. Umschrift: † CAPITVLVM . ECCLE . SANCTI . GERMANI . IN . SPIRA. 5) Wie *Ztschr.* 1, 232.

<sup>1</sup> *Ztschr.* 5, 320 wird dies Geschlecht Streif von Rodenburg genannt, worunter nach dem Zusammenhang obiger Urkunde nur das Dorf Rothenberg bei Wisloch und seine Burg zu verstehen ist. Diese Kraichgauer Edelleute gehen also wie die von Wisloch, Michelfeld und Kislau <sup>2</sup> in das 12. Jahrh. zurück und waren Patronatsherren zu Zeutern. Jener Berthold wird in folgender Urkunde Burkart genannt. Zeutern liegt östlich von Stettfeld im Thale. <sup>2</sup> Wahrscheinlich aus dem Geschlechte der Esel von Eselsberg. Bd. 4, 340.

37) Der Pfarrer Dimo von Zeutern steht von seinen Ansprüchen auf das Zehnrecht der 5 Huben ab (s. vorige Urk.). 1213 o. L.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Cum omne, quod est sub sole, sit transitorium et mutabile, necesse est, ut gesta hominum, ne per oblivionem fiant quasi facta non fuerint, per litterarum et bonorum virorum testimonium ad memoriam revocentur. Notum igitur sit tam presentibus quam futuris, quod cum lis, que vertebatur inter canonicos s. Germani in Spira et Burkardum Streifonem militem pro decimatione quinque hubarum in Zutera esset sopita, plebanus ecclesie s. Martini in eadem villa, Dimo scilicet, eos pro eadem decimatione inpetebat, et violenter tres carradas vini ibidem eis subtraxit. qui tandem ad iudicium vocatus in generali sinado nostra autumpnali per sententiam convictus fuit a prefatis canonicis, qui probaverunt, eum in excommunicacionis vinculum incidisse et ideo afirmaverunt, eum non debere stare judicio, nisi prius absolveretur. hoc facto intercessit amicabilis compositio, hec scilicet, quod sepedicti domini ei remiserunt medietatem vini, quod subtraxerat et frumentum ex integro, et ipse in communi sinado coram omni clero et laicis, patrono suo presente et consentiente abrenuntiavit omni juri quinque hubarum, quod videbatur habere, ambo firmiter promittentes, ne de cetero in eo facto unquam eos presumerent gravare. Huius rei testes sunt Cunradus prepositus maioris ecclesie Spirensis, Cunradus decanus, Fridericus s. Widonis prepositus, Bergerus de Entringen cantor <sup>1</sup>, Rudegerus cellararius, Ulricus de Magenheim, Cunradus portarius, Albertus decanus s. Widonis, Albertus longus, Wolfgerus, Eberhardus eiusdem ecclesie canonici. Sifridus, Bernholus, Cunradus albus, Berwelpphus omnium sanctorum canonici. Sifridus abbas de Otenheim,

Cunradus abbas de Sunnenschein, Burkardus abbas de Münstre<sup>2</sup>, Martinus abbas de Uterstale<sup>3</sup>. De rure: <sup>4</sup> Helfricus decanus et multi de suis subditis, Wernherus decanus de Hohenstat<sup>5</sup> et multi de suis subditis, Cunradus decanus in Eteningen<sup>6</sup> et multi de suis subditis, decanus de Heidolveshein<sup>7</sup> et multi de suis subditis. Laici: Rudegerus de Stafort<sup>8</sup>, Gerhardus de Bruhsel, et alii quam plures. Facta sunt hec anno dom. incarn. M<sup>o</sup>. cxxii.<sup>9</sup> inductione prima, sub venerabili Spirensi episcopo Cunrado.

Die 4 Siegel wie an voriger Urkunde.

<sup>1</sup> Wurde später Bischof 1224. <sup>2</sup> Klingenmünster bei Bergzabern. <sup>3</sup> Eu-  
ßerthal bei Altenweiler. <sup>4</sup> d. h. von den Landkapiteln, die bei der Synode wa-  
ren. <sup>5</sup> Hochstetten bei Karlsruhe. <sup>6</sup> Ettlingen. <sup>7</sup> Heidelsheim. <sup>8</sup> Staffort bei  
Karlsruhe.

Nach diesen beiden Urkunden hat das Stift St. German bedeutende Opfer  
gebracht, ehe es in den ruhigen Besitz seines Rechtes gelangte, und dafür gar  
keine Entschädigung gefordert.

38) Dem Patronatsherrn und seinem Pfarrer zu Zeutern wird der Zehntenbe-  
zug von 5 Huben daselbst gerichtlich abgesprochen und dem St. Germans-  
stift in Speier zugewiesen. Vor dem 15. April 1213.

O. dei gratia maior in Spira prepositus, A. decanus, C. sancti  
Germani prepositus et totus Spirensis conventus, notum fieri vo-  
lumus tam futuris quam presentibus, quod dilecti fratres nostri  
in Christo ecclesie s. Germani in Spira canonici Luhtfridum pa-  
storem ecclesie in Zuderen coram synado Spirensi in causam tra-  
xerunt, quod decima V hūbarum, quam ecclesia eorum ab antiquo  
quiete possedisset, eos violenter spoliaret; contra vero Luhtfridus  
sacerdos, presente B. patrono ecclesie sue, asseruit, se  
adepta eadem ecclesia possessionem eiusdem decime intrasse et  
eam de iure ecclesie sue attinere. Cum ergo multa hinc inde  
essent proposita, quesita est sententia et ab omnibus approbata,  
quod si prefati canonici probare possent possessionem et violen-  
tam ejectionem, in eandem decimam essent restituendi. Ab hac  
sententia prefatus L. dicens se gravari ad sedem Mogontinam  
appellavit, sed canonici appellationem prosequentes eiusdem sen-  
tentie confirmationem Mogontie obtinuerunt et ibi probata pos-  
sessione et violenta ejectione in eandem decimam restituti super  
hoc litteras capitulo nostro retulerunt. Processu vero temporis  
prefatus B. patronus ecclesie in Zuderen memoratos canonicos  
super eadem decima coram nobis in causam traxit, proponens,

quod sibi obesse non deberet, quicquid se absente et non consenteiente contra ecclesiam suam sententiatum esset. Econtra vero sepe dicti canonici exceperunt, se velle probare, eum presentem fuisse, quando in synado Spirensi super dicta causa sententia lata fuit, et clericu suo appellante eum per taciturnitatem consensisse. Quesita ergo super hoc sententia responsum est, quod si canonici probare possent, patronum presentem fuisse, quando sententia contra ecclesiam lata fuit, et clericu suo appellante eum tacuisse, deinceps ab eorum infestatione deberet super dicta causa cessare. Productis autem super hoc testibus cum iam assercionem suam probare intenderent, sepe dictus B. miles patronatum dicte ecclesie in manus filii sui resignavit et ipse sine licencia de iudicio recessit. canonici vero tam nostrum quam aliorum, coram quibus hec acta sunt, super hac re testimonium petierunt, quorum nomina sunt hec: de domo <sup>1</sup> Albertus decanus calvus, Fridericus cellararius, Albertus portonarius, Berengerus, magister Eberhardus, Berhtoldus de Müsbach <sup>2</sup>. Sancti Widonis Cunradus magnus, Alberthus custos. Sancte trinitatis Volmarus custos, Sifridus de Muderstat, Sifrid subcamerarii filius. In Niuhusen <sup>3</sup> Wicrammus decanus, Heinricus. Sancti Stephani in Wizenburg Hugo <sup>4</sup>. De Musbach Fridericus Martha. Laici: Cunradus de Queicheim, Gerlacus de Büchingin <sup>5</sup>, Heinricus de Husen, Godescalcus burgensis.

Mit dem alten Siegel des Domkapitels wie an vorigen Urkunden. Neben die Benennung fratres s. Itschr. 2, 140. Die Urkunde hat keine Zeitangabe, fällt aber nach den eibigen, und zwar vor den 15. April 1213, denn an diesem Tage erscheint bereits Konrat von Neckarsteinach als Domprobst, während Otto 1211 verkommt. Remsing, speier, Urk. B. 1, 146. 170. 167.

<sup>1</sup> Dom, Domstift. Itschr. 2, 133. <sup>2</sup> Müsbach bei Neustadt a. d. Hard.  
<sup>3</sup> Neuhausen bei Worms. <sup>4</sup> Das Stift St. Stephan bei Weizenburg war nicht das alte Kloster daselbst, sondern ein Collegiatstift, das von dem Kloster zu Anfang des 11. Jahrh. gegründet wurde und neben denselben bestand. Es wird selten erwähnt. Itschr. 6, 405. Gallia christiana 5, 743. <sup>5</sup> Böchingen nördlich bei Landau.

Mon. e.

## Urkunden zur Geschichte der Grafen von Freiburg.

14. Jahrhundert.

1342. — 13. Mai. — Graf Courad v. Fr. verbietet, eine Mühle an dem Espach zu bauen und den von Espach, Boderu-Espach und

Steurenthal, und allen seinen und des Klosters St. Peter Leuten dorthin zum Mahlen zu fahren bei einer Strafe von 5 s D. und Heinrich dem Meier von Weiler 3 s D.